
sábado, 9 de dezembro de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (229) – 25

 Direitos da Pessoa com 
Deficiência
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 Retificação do D.O. de 7-6-2017
Referente ao Extrato de Termo de Doação
Partícipe: Prefeitura Municipal de São Manuel, Objeto do 

Termo de Doação:
Onde se lê: 05 cadeiras de rodas anfíbias.
Leia-se: 10 cadeiras de rodas anfíbias

 Educação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SE 61, de 8-12-2017

Dispõe sobre a organização curricular do Ensino 
Médio integrado à Educação Profissional Técnica 
de Nível Médio

O Secretário da Educação, à vista do que lhe representou 
a Coordenadoria de Gestão da Educação Básica - CGEB e 
considerando o disposto na Resolução SE 78, de 30-7-2012, 
que trata da implementação do Programa Rede de Ensino 
Médio Técnico - Rede/Vence, instituído pelo Decreto 57.121, de 
11-7-2011, com alterações introduzidas pelo Decreto 58.185, de 
29-6-2012, Resolve:

Artigo 1º - O Ensino Médio, articulado à Educação Pro-
fissional Técnica de Nível Médio, oferecido, na modalidade 
integrada, pelas escolas públicas estaduais e unidades do Centro 
Paula Souza, relacionadas no Anexo I desta resolução, contará 
com componentes curriculares da base nacional comum, da 
parte diversificada e da formação profissional de nível médio, 
organizados numa única e indivisível matriz curricular, na con-
formidade do contido na Resolução SE 1, de 6-1-2017, à exceção 
das Habilitações Profissionais de Técnico em Contabilidade e de 
Meio Ambiente, cujas matrizes integram os Anexos II e III da 
presente Resolução.

§ 1º - O ensino médio, de que trata o caput deste artigo, 
será oferecido em caráter opcional a alunos matriculados na 1ª 
série, mediante planejamento conjunto das instituições envolvi-
das, para o desenvolvimento dos projetos pedagógicos.

§ 2º - A opção referida no § 1º deste artigo implicará, 
obrigatoriamente, a efetivação de duas matrículas distintas, 
feitas pelo próprio aluno ou por seu responsável legal, sendo 
uma na escola de Ensino Médio regular e outra na instituição de 
Educação Profissional Técnica.

Artigo 2º - As matrizes curriculares, objeto dos Anexos II e III 
que integram a presente resolução, foram organizadas de modo 
a assegurar ao aluno, formação geral, bem como sua preparação 
para o exercício de profissão técnica, devendo ser adotadas por 
todas as unidades escolares que iniciarem os cursos a partir do 
ano de 2018.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Comunicado
Com base no artigo 17, parágrafo 1º, do Decreto 42.250, 

de 23-09-1997 fica sem efeito a publicação constante no D.O. 
de 04-10-2017, na parte em que aprovou a inscrição do servidor 
Francisco Carlos Dias, RG 7.044.474, Assistente Agropecuário V, 
excluindo-o do processo de Promoção por Merecimento, referen-
te ao exercício de 2017.

 AGÊNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA 
DOS AGRONEGÓCIOS

 INSTITUTO DE ZOOTECNIA

 Comunicado
Considerando:
a) As disposições do artigo 5º e do inciso III do artigo 29 da 

Lei Federal 8.666/93;
b) Os termos do artigo 6º da Lei Estadual 12.799/2008,
c) A necessidade de justificativa das alterações que tenham 

sido feitas na ordem cronológica dos pagamentos, conforme o 
inciso II do artigo 61 da Instrução 01/2008 - Área Estadual, do 
Tribunal de Contas do Estado.

Listamos, a seguir, o impedimento de pagamento devido 
ao credor estar registrado no Cadin Estadual, de modo a pre-
servar a integridade da ordem cronológica a ser observada pela 
Unidade Gestora:

UG Liquidante
130036

NÚMERO PD VALOR VENCIMENTO

2017PD00399 R$ 2.280,00 08-12-2017
2017PD00400 R$ 4.650,00 08-12-2017

TOTAL - R$ 6.930,00

 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA INTEGRAL

 ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE 
BAURU

 Despacho do Diretor Técnico de Divisão, de 8-12-2017
Processo SAA 9.970/2013.Assunto: Execução de serviços 

de reparos e adequação do prédio da Casa da Agricultura de 
Lucianópolis, com recursos do Projeto de Desenvolvimento Rural 
Sustentável – Microbacias II, Acesso ao Mercado. Revogamos a 
Licitação na modalidade Pedido de Cotação de Preços – Sho-
pping 01/2017, por falta de tempo hábil para a execução e 
término da reforma no exercício do corrente ano, tendo em vista 
que o cronograma físico-financeiro constante do Projeto Básico 
ser de 90 dias. A licitação será reaberta no momento oportuno.

 ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE 
SOROCABA

 Extrato de Contrato
PSAA 10.768/2017 – Contratante: Escritório de Desenvolvi-

mento Rural de Sorocaba – Contratada: Nutricionale Comércio 
de Alimentos Ltda - R$ 630,00 - classificação de despesa 
339030-13 - 4437 - 130205.

2 Melissa Pereira Liauw 25086529 -4 340,00 300,00 36,57 676,57 
3 Maria Ines Firmino 22322899 -0 360,00 300,00 3,00 663,00 
4 Maria Solange Goncalves de Souza Malheiros 16861188 -0 340,00 300,00 13,20 653,20 

Auxiliar de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica III
A promover: 01

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Juraci Abel Fornazari 10122540 -4 340,00 237,00 3,60 580,60 
Oficial de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica I
A promover: 01

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Rogeria Ferraz Torres Oliveira 24209734 -0 340,00 300,00 25,05 665,05 
2 Geraldo Jose Coelho 13675201 -9 320,00 300,00 28,05 648,05 

Agente de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica II
A promover: 01

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Claudia Maria Barbosa 35029811-7 380,00 300,00 13,20 693,20
2 Eli Carvalho Rosa 15165469-4 300,00 300,00 26,70 626,70

Técnico de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica I
A promover: 01

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Adriano Marcelino de Alencar 23667335 -X 260,00 288,00 18,21 566,21 
Técnico de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica II
A promover: 02

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Regina Cristina Batista Ferreira 27870805 -5 180,00 300,00 90,15 570,15
INSTITUTO DE ECONOMIA AGRÍCOLA
Oficial de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica II
A promover: 01

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Lidia Geralda Ferreira de Oliveira 22737376 -5 340,00 300,00 16,20 656,20
Agente de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica II
A promover: 01

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Paulo Sergio Caldeira Franco 8708826 380,00 276,00 24,60 680,60
2 Valdecir Garcia Luchiari 13024694 380,00 288,00 0,00 668,00

Técnico de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica I
A promover: 02

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Alessandro Henrique Sevilha Fonseca 32493316 -2 240,00 300,00 5,10 545,10 
Técnico de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica II

A promover: 03

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Magali Aparecida Schafer de Lucca 16747942 -8 320,00 282,00 13,80 615,80
2 Patricia da Silva Augusto 25616617 -1 240,00 300,00 6,30 546,30
3 Ozeneide Dantas Xavier da Silva 11542092 -7 240,00 300,00 0,00 540,00

Técnico de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica III
A promover:01

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Gracia de Oliveira Toledo 13273310 -9 260,00 300,00 7,50 567,50
INSTITUTO DE PESCA
Auxiliar de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica I
A promover: 01

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Lilia Claudia Evangelista 17752525 -3 380,00 285,00 16,80 681,80 
2 Raquel Alves Dutra Camargo 19607370 -4 0,00 282,00 8,25 290,25 

Oficial de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica II
A promover: 00

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Luiz Carlos dos Santos 10547343 -1 320,00 255,00 0,00 575,00
2 Gilberto Garcia Cassilhas 12371215 0,00 117,00 0,00 117,00

Oficial de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica III
A promover: 00

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Joao Batista de Souza 9600997 -4 0,00 300,00 0,00 300,00
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
Auxiliar de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica III
A promover: 00

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO AVALIAÇÃO DESEMPENHO TOTAL DESEMPATE

1 Andrea Gomes de Araujo 20893550 320,00 300,00 12,15 632,15 
Oficial de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica I
A promover: 01

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Leandro Silverio Bravi 32509725 -2 300,00 297,00 0,00 597,00 
Agente de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica II
A promover: 02

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Maria Angelica Razze de Carvalho 34836022-8 280,00 300,00 56,46 636,46
2 Fabiana Taminato Imazaki 24291993-5 260,00 300,00 54,00 614,00

Técnico de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica I
A promover: 02

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Rosana de Andrade Silva 21342978 -0 240,00 300,00 129,51 669,51 
2 Renato Alves Pereira 25853618 -4 320,00 300,00 38,10 658,10 
3 Nelson Rodrigues Vilarinho Junior 40830992 -1 320,00 300,00 36,75 656,75 
4 Fernanda Moralez Leme Gomes 43733084 -9 300,00 300,00 51,45 651,45 
5 Luzimara Marchione Fernandes 25282160 -9 260,00 300,00 87,15 647,15 

Técnico de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica II
A promover: 04

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Raquel Fernanda Milani 41297082 -X 380,00 300,00 105,60 785,60
2 Miriam Goncalves Marquezini 34120706 -8 320,00 300,00 77,55 697,55
3 Silvia Andreia Morelli 34272584 -1 360,00 300,00 21,60 681,60
4 Michelle Gomes dos Reis 29465891 -9 340,00 300,00 22,65 662,65
5 Xenia Fernanda Ferreira 24524108 -5 280,00 300,00 31,05 611,05

INSTITUTO DE ZOOTECNIA
Auxiliar de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica I

A PROMOVER: 02 CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Viviane Martins de Souza 45351239 -2 360,00 276,00 2,40 638,40
2 Maria Estela Nogueira Franchini 28553436 -1 340,00 282,00 0,00 622,00
3 Clesia Aparecida Nogueira Figueiredo 32801392 -4 280,00 270,00 30,00 580,00
4 Maria Jose Sperchi da Cruz Cardoso 21125248 -7 300,00 276,00 2,40 578,40
5 Aline Cibele Villela da Costa 34589523 -X 280,00 276,00 0,90 556,90

Auxiliar de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica III
A promover: 04

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Pedro Miranda 17976129 280,00 282,00 1,20 563,20 
2 Antonio Donizetti Franchini 14210558 220,00 282,00 0,60 502,60 

Oficial de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica I
A promover: 02

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Edgard Antonio de Jesus Ribeiro 14638057 360,00 300,00 0,00 660,00 
2 Suleize Rocha Terra Milani 40965129 -1 320,00 300,00 20,10 640,10 
3 Antonio Jose Nunes 15846915 -X 280,00 300,00 3,60 583,60 

Oficial de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica III
A promover: 04

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL

DESEMPATE
1 Antonio Alves de Lima Neto 13265170 -1 300,00 300,00 0,00 600,00
2 Edemar Rodrigues Dagrela 8427549 280,00 300,00 0,00 580,00

ANEXO I 

DIRETORIA DE ENSINO EE/SEESP ETEC/CETEPS CURSOS 

Andradina EE Dr. Alvaro Guião Etec Sebastiana Augusta de Moraes Informática - Integrado ao Ensino Médio 
Andradina EE Dona Noemia Dias Perotti Etec Sebastiana Augusta de Moraes Informática - Integrado ao Ensino Médio 
Barretos EE Dona Anita Costa Etec de Olímpia Serviços Jurídicos - Integrado ao Ensino Médio (interdependente) Centro EE Afranio Peixoto Etec Prof. Horácio Augusto da Silveira Administração - Integrado ao Ensino Médio (interdependente) Centro EE Barão Homem de Mello Etec Parque da Juventude Administração - Integrado ao Ensino Médio 
Centro Oeste EE Emiliano Augusto C. de Albuquerque e Melo Etec Albert Einstein Serviços Jurídicos - Integrado ao Ensino Médio 
Fernandópolis EE Libero de Almeida Silvares Etec Prof. Armando José Farinazzo Serviços Jurídicos - Integrado ao Ensino Médio (interdependente) Fernandópolis EE Armelindo Ferrari Etec Prof. Armando José Farinazzo Administração - Integrado ao Ensino Médio (interdependente) Itapeva EE Otávio Ferrari Etec Dr. Demétrio Azevedo Júnior Informática para Internet - Integrado ao Ensino Médio 
Itararé EE Heitor Guimarães Cortes Etec de Itararé Administração - Integrado ao Ensino Médio 
Itu EE Regente Feijó Etec Martinho Di Ciero Secretariado - Integrado ao Ensino Médio 
Itu EE Regente Feijó Etec Martinho Di Ciero Informática para Internet - Integrado ao Ensino Médio 
Itu EE Francisco Nardy Filho Etec Martinho Di Ciero Logística - Integrado ao Ensino Médio 
Itu EE Prof. Cícero Siqueira Campos Etec Martinho Di Ciero Administração - Integrado ao Ensino Médio 
Jales EE Dom Artur Horsthuis Etec Dr. José Luiz Viana Coutinho Administração - Integrado ao Ensino Médio (interdependente) Jundiaí EE Antenor Soares Gandra Etec Vasco Antonio Venchiarutti Administração- Integrado ao Ensino Médio 
Limeira EE Prof. João Batista Leme Etec Prof. Armando Bayeux da Silva Administração - Integrado ao Ensino Médio 
Limeira EE Prof. João Batista Leme Etec Prof. Armando Bayeux da Silva Informática - Integrado ao Ensino Médio 
Marília EE Monsenhor Bicudo Etec Antonio Devisate Administração - Integrado ao Ensino Médio 
Marília EE Monsenhor Bicudo Etec Antonio Devisate Informática para Internet - Integrado ao Ensino Médio 

Técnico de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica I
A promover: 01

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Elisangela dos Santos 24294457 -7 300,00 300,00 12,60 612,60 
Técnico de Apoio à Pesquisa Científica Tecnológica II
A promover: 02

CLASSIF. SERVIDOR RG PROVA AVALIAÇÃO TRABALHO TÍTULOS TOTAL DESEMPATE

1 Patricia Bras 33068112 -6 300,00 300,00 22,50 622,50




